

Số: /BC - UBND

Ba Đồn, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành năm 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

Thực hiện Thông báo số 10/TB-TTHĐND ngày 05/6/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã về thông báo kết luận nội dung Hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND thị xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026, UBND thị xã báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

##### **1. Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ:**

Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024, thị xã tiếp tục đối mặt với nhiều khó khăn thách thức, diễn biến tình hình chính trị thế giới diễn biến phức tạp; giá cả vật tư, nguyên vật liệu trong nước có nhiều biến động ảnh hưởng tiêu cực đến hầu hết các ngành kinh tế, thị trường bất động sản tiếp tục trầm lắng đã ảnh hưởng đến thu ngân sách về cấp quyền sử dụng đất,...Song với sự nỗ lực, quyết tâm cao của tập thể lãnh đạo UBND thị xã, các phòng, ban, đơn vị, địa phương, ngay từ đầu năm, UBND thị xã đã xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện Kế hoạch UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND thị xã về phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách năm 2024; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch thực hiện, tích cực triển khai các giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nên tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024 của thị xã tiếp tục ổn định và phát triển, phần lớn các chỉ tiêu Kinh tế - xã hội đạt kế hoạch đề ra và tăng so với cùng kỳ năm trước; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được chú trọng và đẩy mạnh, các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm; đời sống Nhân dân ổn định; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã được giữ vững.

*Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu 6 tháng đầu năm 2024 :*

- Sản lượng lương thực vụ Đông Xuân đạt 18.356 tấn, đạt 60,82% kế hoạch năm và vượt 1,79% kế hoạch vụ Đông Xuân 2024;
- Sản lượng thịt hơi xuất chuồng thực hiện được 2.503,7 tấn, đạt 50,07% kế hoạch năm, tăng 6,23% so với cùng kỳ năm trước;
- Sản lượng thủy sản thực hiện được 8.667,1 tấn, đạt 50,1% kế hoạch năm, tăng 2,51% so với cùng kỳ năm trước;

- Giá trị sản xuất công nghiệp thực hiện được 819,473 tỷ đồng, đạt 44,63% kế hoạch, tăng 8,28% so với cùng kỳ năm trước;
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng thực hiện được 3.644,641 tỷ đồng, đạt 51,1% kế hoạch, tăng 14,04% so với cùng kỳ năm trước;
- Thu ngân sách đến ngày 30/6/2024 trên địa bàn thị xã thực hiện được 169.428 triệu đồng, đạt 60,22% KH giao;
- Giải quyết việc làm cho 1.889 lao động, đạt 63% so với kế hoạch.

## **2. Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực.**

1. Ngay từ đầu năm, UBND thị xã tập trung chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và Chương trình công tác năm 2024 của UBND tỉnh, các Văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy, Nghị quyết HĐND thị xã; Kế hoạch hành động số 150/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND thị xã về Triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024. Đồng thời, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước UBND thị xã về các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách, phấn đấu đạt kết quả cao nhất.

2. Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị thực hiện kịp thời công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch; kịp thời trình thẩm định, phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết trên địa bàn thị xã; Chỉ đạo tham mưu xây dựng CTHĐ số 27-CTr/ThU của Ban TV Thị ủy triển khai Nghị quyết số 13-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh về phân đấu xây dựng thị xã Ba Đồn đạt đô thị loại III vào năm 2026; xây dựng Kế hoạch số 751/KH-UBND của UBND thị xã triển khai Chương trình Hành động số 27-CTr/ThU của Ban Thường vụ Thị ủy Ba Đồn và triển khai các công việc liên quan đến việc xây dựng đô thị loại III. Chỉ đạo quyết liệt quản lý xây dựng, tiến hành kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng; thực hiện Kế hoạch về rà soát, đánh số và gắn biển số nhà các tuyến đường ngõ, hẻm trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo công tác GPMB các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn thị xã, nhất là GPMB dự án đường cao tốc Bắc Nam, đường ven biển, Quảng trường biển; bệnh viện Đa khoa KV bắc Quảng Bình (cơ sở 2), nhà thi đấu đa năng và các công trình phụ trợ... Tập trung thực hiện nhiều giải pháp đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án, đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm.

Chỉ đạo Đội Quy tắc và Trật tự đô thị phối hợp với UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý về trật tự xây dựng, trật tự đô thị; làm tốt công tác trật tự đô thị.

Chỉ đạo Ban QLCCTCC thực hiện quản lý công tác vệ sinh môi trường trong việc kinh doanh hoa, cây cảnh, đồ mỹ nghệ; thực hiện tốt nhiệm vụ thu gom, xử lý rác thải; chăm sóc cây cảnh và quản lý tốt hệ thống điện sáng và các công trình công cộng trên địa bàn.

2.3. Chỉ đạo Phòng Kinh tế, UBND các xã, phường tập trung chỉ đạo sản xuất, thu hoạch vụ Đông Xuân và vụ Hè thu 2024; tập trung công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh; công tác tái đàn; chú trọng công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; tuyên truyền, hướng dẫn, vận động ngư dân vươn khơi, bám biển; tập trung chăm sóc và bảo vệ rừng theo các chương trình, dự án và trồng cây phân tán; thực hiện nghiêm công tác phòng chống cháy rừng; chỉ đạo tổ chức thành công Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

Chỉ đạo tham mưu giao nhiệm vụ cụ thể cho UBND các xã và các phòng, ban liên quan triển khai thực hiện xây dựng xã NTM nâng cao, khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu NTM. Xây dựng hồ sơ kết quả thực hiện xây dựng NTM đến năm 2023 của thị xã, nộp hồ sơ đề nghị xét, công nhận thị xã hoàn thành nhiệm vụ NTM. Chỉ đạo thực hiện thẩm định vườn mẫu NTM tại các xã Quảng Hòa, Quảng Lộc, Quảng Hải và thẩm định khu dân cư NTM kiểu mẫu đối với thôn Vân Bắc, xã Quảng Hải; thôn Vĩnh Lộc, xã Quảng Lộc; thôn Tiên Sơn, xã Quảng Tiên.

Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình OCOP năm 2024 theo kế hoạch. Tham mưu chỉ đạo triển khai quyết liệt Chương trình OCOP, chuẩn hóa và phát triển sản phẩm OCOP theo chuỗi giá trị. Nghiên cứu, tham mưu đưa sản phẩm hàng hóa thị xã lên sàn giao dịch điện tử.

Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra về chất lượng hàng hoá, công tác đo lường, vệ sinh an toàn thực phẩm, nhằm bảo vệ người tiêu dùng. Tập trung kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, chống hàng giả hàng nhái, gian lận thương mại... ở các chợ, siêu thị trên địa bàn thị xã. Phân đấu các chỉ tiêu về thương mại dịch vụ đạt và vượt kế hoạch đề ra. Hướng dẫn các đơn vị chủ trì thực hiện kế hoạch thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm năm 2024.

2.4. Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường tăng cường công tác quản lý tài nguyên, đất đai, khoáng sản; tập trung giải quyết kịp thời các hồ sơ giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chỉ đạo kịp thời đấu giá QSD đất năm 2024 trên địa bàn thị xã; quyết định giao đất có thu tiền sử dụng đất đối với các thửa đất chỉ có một người tham gia đấu giá đối với các thửa đất ở thuộc dự án trên địa bàn. Chỉ đạo các đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý hoạt động

khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản trái phép trên địa bàn thị xã Ba Đồn; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “ngày Môi trường thế giới (05/6)”, “tháng hành động về môi trường năm 2024”; “ngày Nước thế giới”, “ngày Khí tượng thế giới năm 2024”.

2.5. Chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch, Chi cục Thuế triển khai quyết liệt đồng bộ các giải pháp tăng cường và phát triển nguồn thu ngân sách bảo đảm bền vững, chống thất thu và thu hồi nợ đọng thuế ngay từ đầu năm. Tham mưu UBND tỉnh các giải pháp để phát triển nguồn thu từ cấp quyền sử dụng đất đảm bảo theo kế hoạch; Chỉ đạo thực hiện quản lý chặt chẽ chi ngân sách, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định, ưu tiên đầu tư ngân sách cho phát triển và thực hiện có hiệu quả các chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm, một số nhiệm vụ, đề án cấp thiết và trọng tâm của thị xã.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện quyết toán các công trình xây dựng cơ bản. Rà soát đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, rà soát các dự án giải ngân chậm tiến độ, các công trình, dự án đã bố trí vốn nhưng chưa thực hiện. Chỉ đạo tăng cường công tác Quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn.

2.6. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình học kỳ II năm học 2023-2024, tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng mũi nhọn học sinh giỏi và học sinh năng khiếu; chủ động xây dựng kế hoạch học tập và tổng kết năm học 2023-2024; triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tăng cường nề nếp, kỷ cương, dân chủ; xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng và ý thức chấp hành pháp luật của học sinh; quy mô trường lớp, ở các cấp học, cơ sở vật chất được tăng cường. Ban hành kế hoạch, quyết định Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp và chỉ đạo xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024 và Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025.

Chỉ đạo đẩy mạnh xây dựng và duy trì trường chuẩn Quốc gia và kiểm tra lại chuẩn Quốc gia. Tích cực chỉ đạo công tác kiểm tra nội bộ trường học, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học tại các trường. Tập trung chỉ đạo các trường được giao chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn gia năm 2024. Chỉ đạo xây dựng đề án sáp nhập trường TH số 1 Quảng Văn và trường TH số 2 Quảng Văn, trường TH Quảng Minh A và Trường TH Quảng Minh B.

2.7. Chỉ đạo Phòng Y tế tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; sức khỏe sinh sản; trang thiết bị y tế; dược; mỹ phẩm; bảo hiểm y tế; các tổ chức, cá nhân tham gia hành nghề y, dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế tư nhân. Kiểm soát chặt chẽ hoạt động bếp ăn bán trú tại các trường học nhằm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong trường học. Chủ động triển khai có hiệu quả hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn thị xã, chú trọng phòng, chống dịch cúm, sốt

xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác. Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thực hiện cách ly, kịp thời xử lý triệt để ổ dịch không để bùng phát dịch trong cộng đồng. Tổ chức các hoạt động trong tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024; thực hiện thanh, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm theo kế hoạch.

2.8. Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin tăng cường chỉ đạo tổ chức các hoạt động cổ động trực quan thiết thực; tuyên truyền, cổ động trực quan thực hiện các nhiệm vụ chính trị và kỷ niệm các ngày lễ lớn. Tham mưu tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024 và các ngày lễ lớn của đất nước. Tuyên truyền và tham gia triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Quảng Bình nhân kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604 - 2024); 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2024) và 35 năm Ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2024); triển khai, phát động phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, triển khai kiểm tra, xử lý nghiêm các hoạt động, dịch vụ văn hóa thể thao; triển khai Kế hoạch xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị năm 2024; triển khai Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024. Hỗ trợ lắp đặt, sửa chữa hệ thống loa máy truyền thanh cho các thôn, TDP trên địa bàn thị xã, tổng số thôn được hỗ trợ 10 thôn, TDP.

2.9. Chỉ đạo Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tập trung thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững; xây dựng Kế hoạch giao chỉ tiêu giảm nghèo và giải quyết việc làm cho các xã, phường; triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo - giải quyết việc làm năm 2024; thực hiện đồng bộ các giải pháp giải quyết việc làm. Chú trọng công tác đào tạo nghề, xuất khẩu lao động theo kế hoạch; tăng cường quản lý, chấn chỉnh công tác tuyển chọn người lao động VN đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn thị xã. Thực hiện kịp thời các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội được đảm bảo đầy đủ, kịp thời đúng quy định; chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng; tổ chức thăm hỏi, giúp đỡ, tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong dịp lễ, tết.

2.10. Chỉ đạo Phòng Nội vụ tham mưu giao biên chế cho các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thị xã và các trường học theo đúng quy định đảm bảo số lượng biên chế tỉnh giao. Thực hiện sắp xếp, tổ chức kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo cấp trưởng, cấp phó các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và các địa phương, công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện kịp thời, đúng yêu cầu. Chỉ đạo xây dựng đề án vị trí việc làm của các phòng, ban, địa phương trình Sở Nội vụ thẩm định. Phê duyệt vị trí

việc làm và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức của 53/53 trường học. Giao số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2024; hướng dẫn UBND cấp xã ban hành Quyết định bố trí người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo Nghị định 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ. Xin chủ trương tỉnh về việc thành lập ĐVHC đô thị (thành lập phường) trên cơ sở các đơn vị hành chính cấp xã. Rà soát, báo cáo danh sách công chức, viên chức thực hiện chuyển đổi vị trí công tác, tinh giản biên chế theo kế hoạch...

Chỉ đạo tăng cường công tác tham mưu thực hiện đồng bộ công tác Cải cách hành chính trên địa bàn thị xã. Tăng cường tổ chức kiểm tra công vụ ở các cơ quan, đơn vị, xã, phường để chấn chỉnh kỷ luật hành chính và nâng cao hiệu quả công tác. Chỉ đạo tham mưu ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024; kế hoạch tuyên truyền CCHC thị xã Ba Đồn năm 2024; thành lập Hội đồng thẩm định chỉ số CCHC đối với UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã năm 2023; thực hiện công bố chỉ số CCHC năm 2023 tại xã, phường.

Chỉ đạo Phòng nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nắm chắc tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn thị xã; tham mưu xử lý kịp thời các vấn đề nảy sinh trong lĩnh vực tôn giáo.

2.11. Chỉ đạo Thanh tra thị xã tiến hành các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội, thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND các xã, phường về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục thực hiện công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ theo quy định; xử lý kịp thời, đúng trình tự thủ tục các đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp nhận được. Tập trung thẩm tra, xác minh, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị, kết luận sau thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

2.12. Chỉ đạo Phòng tư pháp thường xuyên nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; tham mưu ban hành và triển khai Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; ban hành Quyết định về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã Ba Đồn ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023;... Chỉ đạo tham mưu công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hoà giải ở cơ sở; tham mưu tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ đăng ký hộ tịch cho các xã, phường, đã ban hành các văn bản để hướng dẫn, chỉ đạo về nghiệp vụ. Công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật, tham mưu UBND thị xã ban hành Kế hoạch thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn thị xã Ba Đồn. Thực hiện khai thác, sử dụng và quản lý Cơ sở dữ liệu quản lý xử lý

VPHC. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, đăng ký giao dịch đảm bảo, bồi thường nhà nước; Thực hiện các quy định của pháp luật về công tác chứng thực, theo thẩm quyền tại Trung tâm giao dịch một cửa liên thông của thị xã vào tất cả các ngày làm việc trong tuần.

2.13. Chỉ đạo Công an thị xã tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; tích cực phối hợp với các ngành chức năng và các địa phương trong công tác nắm, phân tích, dự báo chính xác tình hình, kịp thời tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương và trực tiếp xử lý, giải quyết có hiệu quả các vụ việc nổi lên về an ninh trật tự, góp phần ổn định tình hình ngay từ cơ sở, không để bị động, bất ngờ và hình thành các “điểm nóng” về ANTT. Triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT. Tham mưu ban hành Chỉ thị về tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn thị xã Ba Đồn năm 2024 và những năm tiếp theo.

2.14. Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự thị xã Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ bảo đảm số lượng, chất lượng, đạt chỉ tiêu 95/95 công dân. Xây dựng kế hoạch và tổ chức khảo sát, định giá phương tiện tàu thuyền dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo Tổ quốc Việt Nam; thực hiện các thủ tục liên quan giải phóng mặt bằng thao trường bắn LLVT thị xã, các thủ tục về đất SCH diễn tập trình cấp có thẩm quyền thẩm định; triển khai làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức huấn luyện năm 2024. Tổ chức xây dựng lực lượng DQTV, DBĐV của thị xã và chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, đơn vị tự vệ xây dựng lực lượng ở cấp mình đủ biên chế để phục vụ cho công tác SSCĐ, huấn luyện, hoạt động góp phần giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn. Tổ chức Lễ đón 95 đồng chí quân nhân xuất ngũ trở về địa phương và đăng ký vào nguồn DBĐV, hướng dẫn thực hiện đăng ký học nghề đúng quy định. Chỉ đạo thao mưu ban hành Chỉ thị, thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc, tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ và làm công tác chuẩn bị diễn tập KVPT thị xã năm 2024; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã xây dựng kế hoạch B bảo đảm chặt chẽ; tham mưu xây dựng SCH diễn tập theo quy định, bảo đảm tiến độ.

2.15. Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thị xã thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo việc thực hiện các Báo cáo của tỉnh, nhiệm vụ do UBND thị xã, Chủ tịch, các Phó UBND thị xã giao các phòng, ban, đơn vị, địa phương để phát huy hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo điều hành của UBND thị xã; Chỉ đạo tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả Trang thông tin điện tử thị xã; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường xử lý hồ sơ quá hạn chưa xử lý trên Hệ thống thông tin Một cửa điện tử của tỉnh (Hệ thống

MCĐT). Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các nhiệm vụ thường xuyên tại Trung tâm giám sát, điều hành đô thị thông minh thị xã (IOC), nhất là việc xử lý vi phạm giao thông trên địa bàn bằng hệ thống giám sát và xử phạt. Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo, điều hành hoạt động của Bộ phận một cửa thị xã. Tham mưu các nội dung tổ chức kỳ họp chuyên đề HĐND thị xã; tham mưu các nội dung tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024.

## **II. THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA UBND THỊ XÃ**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành.**

Hàng tuần, Lãnh đạo UBND thị xã họp lãnh đạo UBND để đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong tuần, triển khai kế hoạch, nhiệm vụ tuần tiếp theo. Hàng tháng, UBND thị xã tổ chức phiên họp thường kỳ nhằm đánh giá đầy đủ, toàn diện tình hình kinh tế - xã hội, triển khai các giải pháp, nhiệm vụ của tháng tiếp theo và các tháng còn lại trong năm 2024. Việc xây dựng chương trình công tác tuần, tháng, quý, 6 tháng đảm bảo khoa học, hợp lý. Các phiên họp thường kỳ, các Hội nghị chuyên đề, các phiên làm việc của UBND thị xã với các sở, ngành, đơn vị, địa phương được tổ chức nghiêm túc. Sau các phiên họp, hội nghị đều có thông báo kết luận giao nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, địa phương triển khai thực hiện.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND thị xã đã chỉ đạo, điều hành các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung quyết liệt triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ngành, Thị ủy, HĐND thị xã bằng các chương trình, kế hoạch, đề án cụ thể. Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết của HĐND thị xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách nhà nước thị xã Ba Đồn năm 2024, ngày từ đầu năm, UBND thị xã ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã phường xây dựng Kế hoạch hành động triển khai thực hiện.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương bám sát các chức năng, nhiệm vụ, chủ động giải quyết các vấn đề phát sinh đảm bảo các công việc chuyên môn của đơn vị không bị ngừng trệ hay chậm tiến độ. Chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo tính thống nhất, quản lý toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; phát huy quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn thị xã theo quy định của pháp luật.

UBND thị xã thường xuyên chỉ đạo thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức; tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên; chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm kết luận của UBND tỉnh, Thị ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND thị xã.

## **2. Việc chấp hành quy chế làm việc, chương trình công tác:**

Trong chỉ đạo điều hành, tập thể lãnh đạo UBND thị xã đã bám sát Quy chế làm việc, chương trình công tác và các nhiệm vụ trọng tâm, triển khai quyết liệt, đồng bộ và có hiệu quả các lĩnh vực công tác. Các chủ trương, chính sách và các giải pháp chỉ đạo điều hành của UBND thị xã ngày càng được chủ động, công khai, minh bạch.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã và các Ủy viên UBND thị xã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, chủ động trong điều hành xử lý công việc theo sự phân công. Thực hiện hiệu quả các nhóm giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của thị xã; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc; triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả trên các lĩnh vực phụ trách; các vấn đề như công tác cán bộ, công tác quy hoạch, kế hoạch, thu chi ngân sách, xây dựng cơ bản... đều được thông qua tập thể UBND thị xã trước khi trình Thường trực, Ban Thường vụ Thị ủy, HĐND thị xã quyết định. Đồng thời, tổ chức kiểm tra, giám sát tại cơ sở, chỉ đạo kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc nhất là khi có diễn biến bất thường xảy ra như: Thiên tai, dịch bệnh và các vấn đề cấp bách khác.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường đã chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thị xã để triển khai thực hiện chương trình công tác tháng, quý đạt hiệu quả. Chế độ thông tin báo cáo được thực hiện cơ bản nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ, chất lượng báo cáo đã được thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị quan tâm chuẩn bị khá tốt. Công tác kiểm tra thực hiện chỉ đạo của UBND thị xã được đề cao, kịp thời phát hiện những thiếu sót, từ đó có giải pháp khắc phục các vấn đề phát sinh. Hằng tháng, UBND thị xã giao Văn phòng HĐND và UBND thị xã tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện của các phòng, ban, ngành, UBND các xã, phường đối với các nhiệm vụ do UBND thị xã, Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND thị xã giao, qua đó kịp thời nhắc nhở, đôn đốc các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ còn tồn đọng, các nhiệm vụ quá hạn, khắc phục dần số nhiệm vụ chậm tiến độ và số nhiệm vụ không được triển khai so với chương trình công tác đặt ra.

## **3. Về mối quan hệ với UBND tỉnh, các Sở, ban ngành của tỉnh, HĐND, UBNDTTQ và các đơn vị trực thuộc:**

UBND thị xã thường xuyên nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, sự

chỉ đạo trực tiếp, sát sao của Thị ủy, Thường trực HĐND thị xã về định hướng phát triển kinh tế - xã hội của thị xã. Triển khai kịp thời và hiệu quả các chính sách, quy định của Nhà nước; các chương trình, kế hoạch, nghị quyết, các văn bản chỉ đạo của tỉnh; báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh định kỳ hằng tháng, hàng quý và các báo cáo chuyên đề, đột xuất theo đúng thời gian, nội dung yêu cầu của cấp trên.

UBND thị xã luôn bám sát sự chỉ đạo của Thị ủy, giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND thị xã trong việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, kết luận của Ban Thường vụ Thị ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã, Nghị quyết của HĐND thị xã. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung trình Ban Thường vụ Thị ủy cho ý kiến và trình Thường trực HĐND tại các kỳ họp HĐND thị xã. UBND thị xã luôn giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND thị xã trong việc chuẩn bị nội dung cho các kỳ họp của HĐND thị xã, triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND và kiến nghị Thường trực HĐND thị xã. Chủ động phối hợp nâng cao chất lượng các kỳ họp, các văn bản trình tại kỳ họp. Công tác chuẩn bị các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình HĐND thị xã luôn được UBND thị xã chuẩn bị chu đáo, đảm bảo nội dung chất lượng, hoàn thành đúng tiến độ. Phối hợp nâng cao hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri theo quy định; quan tâm đến tiến độ, chất lượng trả lời và phối hợp giải quyết những vấn đề dân sinh bức xúc, những vấn đề chính đáng mà cử tri kiến nghị. Kịp thời thông tin tình hình kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo điều hành và giải quyết các đề xuất, kiến nghị của cử tri.

Tăng cường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức chính trị xã hội để tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

UBND thị xã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân trong việc phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, đồng thời tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO.**

#### **1. Việc thực hiện các nội dung chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh.**

Căn cứ Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh Quảng Bình, để tập trung chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra, UBND thị xã ban hành chương trình công tác trọng tâm năm 2024. Trên cơ sở đó, UBND thị xã bám sát các nhiệm vụ trọng tâm UBND tỉnh, nhiệm vụ trọng tâm UBND thị xã để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc. Nhìn chung, 6 tháng đầu năm 2024, thị xã đã chỉ đạo các

cơ quan, đơn vị, các xã, phường thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội theo kế hoạch đề ra; tình hình kinh tế - xã hội của thị xã tiếp tục giữ được sự ổn định và có bước phát triển, cơ sở vật chất, hạ tầng được tăng cường đầu tư; các lĩnh vực văn hoá, xã hội có chuyển biến tích cực; an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống của nhân dân từng bước được cải thiện.

## **2. Việc thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.**

Đối với các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, UBND thị xã đã chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND thị xã thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị. Tại các cuộc họp UBND thị xã, lãnh đạo UBND thị xã thường xuyên đôn đốc, công khai danh sách các nhiệm vụ quá hạn của các phòng, ban, đơn vị, địa phương. Nhờ đó, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức các đơn vị, địa phương ngày càng được nâng cao, chất lượng và thời gian xử lý công việc đáp ứng yêu cầu của UBND thị xã.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao UBND thị xã thực hiện 40 nhiệm vụ, trong đó: Nhiệm vụ đã hoàn thành đúng hạn: 33; nhiệm vụ đã hoàn thành quá hạn 0; nhiệm vụ thực hiện trong hạn 07. Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc tích hợp phần mềm theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao vào Hệ thống quản lý văn bản và điều hành làm giảm đáng kể tình trạng nhiệm vụ cập nhật chậm hoặc chưa cập nhật. Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thị xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc theo dõi, báo cáo tiến độ và phản hồi về thời hạn thực hiện nhiệm vụ diễn ra thường xuyên hơn, nhờ đó, hỗ trợ tích cực cho các đơn vị thực hiện nhiệm vụ, tránh tình trạng để nhiệm vụ quá hạn.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

Ngoài các Kế hoạch, chương trình công tác trọng tâm của UBND thị xã, năm 2024 đã ban hành, UBND thị xã tập trung chỉ đạo một số công việc quan trọng sau đây:

1. Bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND thị xã để xây dựng Kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2024 sát đúng với tình hình thực tế, đồng thời đề ra các giải pháp tích cực để thực hiện. Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị tập trung triển khai các nội dung để phấn đấu xây dựng thị xã Ba Đồn đạt tiêu chí đô thị loại III thuộc tỉnh vào năm 2026;

theo dõi việc thẩm định và trình phê duyệt Quy chế quản lý kiến trúc thị xã Ba Đồn đảm bảo tiến độ đề ra. Triển khai công tác lập điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị xã Ba Đồn và quy hoạch phân khu các khu vực phát triển đô thị trên địa bàn thị xã. Xây dựng Kế hoạch đầu tư, nâng cấp 04 xã thành phường giai đoạn 2024 – 2026. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và phối hợp với UBND các xã, phường xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị. Tăng cường kiểm tra trước và sau khi cấp giấy phép xây dựng nhằm chấn chỉnh, xử lý các trường hợp vi phạm. Tiếp tục quân xử lý lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, cắt tĩa cây xanh che khuất tầm nhìn ảnh hưởng an toàn giao thông, cảnh quan đô thị trên địa bàn thị xã. Triển khai kế hoạch Thực hiện “Chỉnh trang đô thị, Trật tự đô thị và Trật tự xây dựng năm 2024”.

3. Chỉ đạo phòng Kinh tế tập trung chỉ đạo sản xuất lúa vụ Hè thu đảm bảo theo kế hoạch; kịp thời thực hiện tốt công tác phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng, đặc biệt là cây lúa. Tăng cường công tác dự báo, tưới tiết kiệm và xây dựng phương án ứng phó hạn hán nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do hạn hán gây ra; phân đầu thu hoạch trước ngày 5/9/2024 để hạn chế thiệt hại do mưa bão. Tiếp tục chỉ đạo các mô hình thích ứng với biến đổi khí hậu; tăng cường công tác kiểm tra tình hình sâu bệnh trên các loại cây trồng nhằm chủ động phòng trừ giảm thiểu thiệt hại cho người dân. Chỉ đạo các địa phương đảm bảo thời vụ sản xuất đồng bộ về thời gian sản xuất chung của toàn thị xã; chấn chỉnh tình trạng xả rác các địa phương đầu nguồn kênh mương.

Tiếp tục triển khai chính sách phát triển chăn nuôi: tái tạo đàn gia súc, gia cầm. Chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn, đặc biệt là dịch Cúm gia cầm; dịch Tả lợn Châu phi và bệnh Viêm da nổi cục trên đàn trâu bò. Triển khai công tác tiêm phòng dịch đợt 2/2024 cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã theo kế hoạch. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm soát giết mổ.

Đôn đốc, chỉ đạo người dân thu hoạch diện tích nuôi trồng năm 2024 kịp thời trước mùa mưa bão. Tiếp tục chỉ đạo thả nuôi tôm hết diện tích, hướng dẫn công tác bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn các quy định về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) và các quy định mới của Luật thủy sản 2017. Thực hiện chính sách miễn thu thủy lợi phí đối với diện tích nuôi trồng thủy sản năm 2024 cho các địa phương.

Tham mưu đẩy mạnh phát triển, sản xuất công nghiệp và ngành nghề nông thôn. Khuyến khích các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế sản xuất, chế biến các sản phẩm có lợi thế trên địa bàn. Duy trì và phát triển các làng nghề, làng nghề truyền thống, các cơ sở sản xuất kinh doanh hoạt động có hiệu quả.

Kiểm tra, đôn đốc, rà soát dự án xây dựng cụm công nghiệp trên địa bàn Phường Quảng Long của các chủ đầu tư.

Chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp với Đội QLTT số 3 và các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra về chất lượng hàng hoá, công tác đo lường, vệ sinh an toàn thực phẩm, nhằm bảo vệ người tiêu dùng. Tập trung kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, chống hàng giả hàng nhái, gian lận thương mại... ở các chợ, siêu thị trên địa bàn thị xã. Phấn đấu các chỉ tiêu về thương mại dịch vụ đạt và vượt kế hoạch đề ra. Hướng dẫn các đơn vị chủ trì thực hiện kế hoạch thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm năm 2024.

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM, NTM nâng cao đảm bảo theo kế hoạch; triển khai các nhiệm vụ bổ sung nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 về xây dựng xã đạt NTM kiểu mẫu đối với xã Quảng Tân và xây dựng xã NTM nâng cao đối với xã Quảng Tiên, xã NTM kiểu mẫu đối với xã Quảng Hải năm 2025. Tiếp tục tạo mọi điều kiện thuận lợi, đẩy mạnh phát triển, sản xuất công nghiệp và ngành nghề nông thôn. Khuyến khích các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế sản xuất, chế biến các sản phẩm có lợi thế trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện Chương trình OCOP theo kế hoạch, phấn đấu đến cuối năm 2024 có 3-4 sản phẩm đạt 3 sao trở lên

4. Chỉ đạo Phòng Tài nguyên - Môi trường tập trung triển khai thực hiện Quy hoạch SDD đến năm 2030 và Kế hoạch SDD năm 2024. Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, chuyển mục đích SDD để xây dựng các công trình dự án phát triển hạ tầng xã hội, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã. Triển khai kế hoạch kiểm kê đất đai năm 2024, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025, nhất là chỉ đạo tổ chức các hoạt động để triển khai, hướng dẫn thực hiện Luật đất đai năm 2024.

Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất để xây dựng các công trình dự án phát triển hạ tầng xã hội, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã. Tập trung chỉ đạo rà soát các tổ chức được cho thuê đất, giao đất để có phương án giải quyết đối với các trường hợp không sử dụng đất hoặc sử dụng đất không đúng mục đích. Triển khai các hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành môi trường và Đoàn kiểm tra liên ngành khoáng sản trên địa bàn thị xã.

5. Chỉ đạo Phòng TC-KH tiếp tục triển khai các giải pháp tăng thu ngân sách, nhất là các sắc thuế đạt thấp, các khoản thu cân đối chi thường xuyên, đảm bảo thu đạt kế hoạch đề ra. Thực hiện các giải pháp đồng bộ, quyết liệt trong thu nợ đọng thuế, chống thất thu ở các ngành nghề, lĩnh vực, địa bàn có khả năng thu. Tổ chức đấu giá QSD đất theo kế hoạch, tạo nguồn thu ngân sách, đôn đốc thu ngân sách từ các đợt đấu giá QSD đất; tăng cường quản lý chi ngân sách nhà

nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả đúng pháp luật. Tiếp tục quyết toán các công trình đã hoàn thành và các công trình XDCCB trong kế hoạch đầu tư công. Thẩm định dự toán kinh phí hoạt động đấu giá, trích đo đất, giải phóng mặt bằng, phê duyệt giá khởi điểm đưa vào đấu giá quyền sử dụng đất cho các dự án mới.

Chỉ đạo các xã, phường căn cứ chỉ tiêu thu để điều hành chi hợp lý. Tiếp tục quyết toán các công trình đã hoàn thành và các công trình XDCCB trong kế hoạch đầu tư công. Triển khai xây dựng dự toán ngân sách năm 2025 và kế hoạch 3 năm 2025-2027. Phối hợp phòng GD-ĐT và các địa phương liên quan tham mưu xem xét đầu tư kinh phí cho các trường sứt chuẩn xây dựng các hạng mục còn thiếu theo nhu cầu các trường để sớm hoàn thành kiểm tra lại chuẩn Quốc gia. Tham mưu Tổ chức Hội nghị ban Chỉ đạo các CTMTQG thị xã giai đoạn 2021- 2025 để triển khai các nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

6. Chỉ đạo Phòng Y tế tiếp tục tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về Y tế. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn thị xã. Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý chất thải y tế, rác thải sinh hoạt; triển khai hoạt động phòng chống sốt xuất huyết, không chế không để dịch bệnh sốt xuất huyết xảy ra trên địa bàn thị xã. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo hiểm y tế, tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế. Tập trung chỉ đạo duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí Quốc gia về y tế.

7. Chỉ đạo Phòng LĐTBXH tiếp tục phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh, các đơn vị xuất khẩu lao động thực hiện công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách giảm nghèo thường xuyên, triển khai đồng bộ các giải pháp tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác giảm nghèo. Quyết định phân bổ vốn sự nghiệp ngân sách trung ương và ngân sách địa phương thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. Triển khai các dự án thành phần thuộc Chương trình theo kế hoạch giao. Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hàng năm. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi NCC với cách mạng; các đối tượng BTXH, giải quyết đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ theo đúng quy định. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7) và các ngày lễ lớn: thăm hỏi, chăm lo đời sống đối tượng người có công và thân nhân NCC đặc biệt NCC có hoàn cảnh khó khăn.

8. Chỉ đạo Phòng Giáo dục đào tạo chỉ đạo các trường học rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, xây dựng, nâng cấp các công trình trường, lớp học, công trình vệ sinh, chuẩn bị các điều kiện để khai giảng năm học mới 2024-2024. Tiếp tục chỉ đạo cán bộ quản lý, giáo viên các trường TH, THCS,

TH&THCS tập huấn về thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với lớp 4 và lớp 8. Hướng dẫn các trường (MN, TH, THCS) tuyển sinh đầu cấp; các trường xây dựng kế hoạch và tổ chức công tác bồi dưỡng thường xuyên trong hè, xây dựng kế hoạch năm học 2024 -2025; chỉ đạo thực hiện dạy học và các hoạt động, phong trào thi đua, hoàn thành chương trình nội dung học kỳ I năm học 2024 - 2025 theo kế hoạch đề ra. Tăng cường chỉ đạo triển khai các giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng đại trà.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị được giao xây dựng mới trường đạt chuẩn Quốc gia và diện kiểm tra công nhận lại sau 5 năm trong năm 2024 hoàn thành hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục để gửi Sở GD thẩm định. Tham mưu UBND thị xã văn bản chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, phường có trường thuộc diện sứt chuẩn triển khai kịp thời các công trình đã có kinh phí đầu tư triển khai thực hiện; Phối hợp các phòng ban và các địa phương liên quan tham mưu xem xét đầu tư kinh phí cho các trường sứt chuẩn xây dựng các hạng mục còn thiếu theo nhu cầu các trường để sớm hoàn thành kiểm tra lại chuẩn Quốc gia. Thực hiện quy trình sáp nhập trường TH số 1 Quảng Văn và trường TH số 2 Quảng Văn thành trường TH Quảng Văn, trường TH Quảng Minh A và trường TH Quảng Minh B thành trường TH Quảng Minh hoàn thành sáp nhập trong tháng 8/2024.

9. Chỉ đạo Phòng Văn hóa Thông tin tiếp triển khai, thẩm định, rà soát phong trào "TĐĐKXDĐSVH" gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM nâng cao. Tăng cường công tác quản lý nhà nước các hoạt động, dịch vụ văn hóa thể thao, du lịch. Tổ chức các chương trình văn hoá, văn nghệ thiết thực phục vụ nhiệm vụ chính trị. Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại". Tiếp tục triển khai Kế hoạch xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị và Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 39/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định mức hỗ trợ xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, giai đoạn 2022 - 2025.

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong kinh doanh dịch vụ Internet và trò chơi điện tử công cộng. Tập trung tham mưu chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thị xã.

10. Chỉ đạo Phòng Nội vụ tiếp tục rà soát lại cơ cấu đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc để sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy; bố trí biên chế theo cơ cấu, vị trí việc làm đảm bảo hiệu quả, tinh gọn. Tăng cường siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ.

Tham mưu triển khai thực hiện sáp nhập trường học theo kế hoạch. Tiếp tục tham mưu giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức từ thị xã đến các địa phương. Tiếp tục thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, tiếp nhận, chuyển chuyên, điều động, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức theo phân cấp quản lý; hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP.

Tham mưu thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính thị xã năm 2024; hướng dẫn các phòng chuyên môn được giao các nhiệm vụ trong công tác cải cách hành chính tự đánh giá chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2024 của thị xã; hướng dẫn UBND các xã, phường thực hiện tự đánh giá chấm điểm chỉ số cải cách hành chính tại đơn vị năm 2024.

Chỉ đạo Phòng Nội vụ nắm chắc mọi diễn biến tình hình, kịp thời xử lý có hiệu quả các vấn đề nảy sinh trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường gặp gỡ, tiếp xúc với các chức sắc, chức việc tôn giáo thông qua đó để nắm bắt tư tưởng, nguyện vọng và hướng dẫn, vận động các tổ chức tôn giáo chấp hành tốt chính sách luật pháp của Đảng và nhà nước. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến công tác tôn giáo.

11. Chỉ đạo Thanh tra thị xã tiếp tục triển khai và hoàn thành các cuộc thanh tra Kinh tế - xã hội theo kế hoạch đã được phê duyệt; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm, và theo yêu cầu nhiệm vụ của lãnh đạo UBND thị xã. Tiếp tục thực hiện công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Xử lý kịp thời, đúng trình tự thủ tục các đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp nhận được. Tập trung thẩm tra, xác minh, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người phức tạp, kéo dài.

12. Chỉ đạo Phòng Tư pháp tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. Thực hiện tốt nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thị xã. Triển khai thực hiện tốt Chương trình công tác PBGDPL trên địa bàn thị xã theo Kế hoạch. Chú trọng vào công tác tuyên truyền những chủ trương, nhiệm vụ về yêu cầu cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp. Tăng cường quản lý nhà nước đối với công tác đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực trên địa bàn thị xã. Phối hợp với phòng TNMT và các đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024.

13. Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự thị xã tiếp tục phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, góp phần giữ vững ANCT - TTATXH trên địa bàn; tham mưu Ban Tổ chức diễn tập KVPT thị xã xây dựng hệ thống văn

kiện, Sở chỉ huy diễn tập, huấn luyện thực binh và tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ thị xã Ba Đồn năm 2024 đúng kế hoạch. Bảo đảm lực lượng, phương tiện và hiệp đồng chặt chẽ với các đơn vị đóng quân trên địa bàn sẵn sàng ứng trực, ứng phó với mùa mưa bão năm 2024. Chuẩn bị tốt cho công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ đảm bảo số lượng, chất lượng. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày hội quốc phòng toàn dân.

14. Chỉ đạo Công an thị xã tăng cường công tác bảo đảm An ninh chính trị - TTATXH, chỉ đạo đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn mọi hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh truy quét tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm ma túy, tội phạm hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm sử dụng công nghệ cao, đánh bạc, trộm cắp tài sản; triển khai có hiệu quả kế hoạch tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT; xử lý nghiêm các vụ việc gây mất trật tự an toàn xã hội trong thời gian gần đây. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên lĩnh vực hình sự, kinh tế, ma túy, môi trường; công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm. Tăng cường tuần tra kiểm soát TTATGT xử lý nghiêm xe quá khổ, quá tải trên địa bàn, nhất là vào các giờ cao điểm, ban đêm góp phần bảo đảm ANTT. Chỉ đạo tăng cường xử lý các vi phạm về khai thác khoáng sản trái phép. Chỉ đạo triển khai các giải pháp để hạn chế tình trạng vi phạm an toàn giao thông, hạn chế tai nạn giao thông. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2024 -2025, tầm nhìn đến năm 2030. Xây dựng công an phường Ba Đồn, phường Quảng Thọ trở thành công an phường kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị trong năm 2024; hoàn thành thủ tục cấp đất xây dựng trụ sở công an xã.

15. Chỉ đạo Văn phòng HĐND & UBND thị xã: Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ của tỉnh, nhiệm vụ do UBND thị xã, Chủ tịch, các Phó UBND thị xã giao các phòng, ban, đơn vị, địa phương để phát huy hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ đạo điều hành của UBND thị xã. Tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả Trang thông tin điện tử thị xã; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường xử lý hồ sơ quá hạn chưa xử lý trên Hệ thống thông tin Một cửa điện tử của tỉnh (Hệ thống MCĐT) nhất là các lĩnh vực còn tồn đọng nhiều trên hệ thống. Tổ chức khai thác và vận hành các chức năng của Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông minh thị xã Ba Đồn (IOC). Đôn đốc các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch và Chương trình công tác trọng tâm của UBND thị xã năm 2024. Chuẩn bị chu đáo các nội dung phục vụ kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2024 của HĐND thị xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026. Chỉ đạo các đơn vị, địa

phương thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND thị xã giao.

16. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường: trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và Kế hoạch hành động của UBND thị xã, chủ động xây dựng Kế hoạch hành động cụ thể của đơn vị mình, lựa chọn những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá của ngành, đơn vị mình để thực hiện; quy định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và phân công trách nhiệm từng phần việc và phải có từng sản phẩm cụ thể; hàng tháng, quý có đánh giá tình hình thực hiện, báo cáo đầy đủ, nghiêm túc theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã 6 tháng đầu năm và một số nội dung công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- TT HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các vị đại biểu HĐND thị xã;
- VP HĐND - UBND thị xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tình**